
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 
 

AREA TECNICA 
Servizio LAVORI PUBBLICI 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 212 del 29-11-2017 

 
n. 1093 del registro generale 

 

Oggetto: EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE. DETERMINA A 
CONTRARRE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTI:  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2017 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Esercizio; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale  n.48 del 04/04/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017; 
- il decreto sindacale n.01 del 10.01.2017, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 
Servizi sono stati temporaneamente rinnovati;  
 
PREMESSO che: 
- nell’ambito delle attività di efficientamento avviate dal Comune di Trevi ed espressamente 
previste nella politica ambientale e nella dichiarazione ambientale redatta secondo il regolamento 
EMAS III, il Comune di Trevi intende ridurre i consumi energetici della rete viaria urbana di 
proprietà dell’Ente con la sostituzione di lampade a basso consumo energetico, riducendo 
conseguentemente  il costo della manutenzione relativa alla sostituzione delle lampade; 
- il modello organizzativo Finanziamento Tramite Terzi (FTT) aderisce pienamente alla necessità 
dell’Ente di erogare servizi di più alto livello qualitativo, in grado di meglio soddisfare parametri di 
efficacia, efficienza ed economicità, in ragione del potere di indirizzo e di direzione, nonché di 
controllo che l’Ente può esercitare; 
- con determinazione n. 294/2016 è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse 
finalizzata alla individuazione del soggetto incaricato del servizio di ricerca e sperimentazione di 
interventi di efficienza energetica dei corpi illuminanti e servizio di gestione degli stessi, con 
l’opzione del finanziamento tramite terzi; 
- entro i termini di scadenza del bando hanno partecipato n. 10 ditte; 
 
RITENUTO opportuno e necessario definire le modalità di scelta del promotore ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle loro offerte ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 e 
ss.mm.ii., degli art. 165 e 180 del D. Lgs. 50/16 e dell’art. 15 del D. Lgs. 115/08; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 212 in data 29-11-2017 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 2  

 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il Comune di Trevi intende procedere tramite lettere invito alle ditte che hanno manifestato 
interesse; 
 
VERIFICATO che il Comune di Trevi fa parte della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
di Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” e che, pertanto, occorre demandare alla C.U.C. 
l’espletamento delle procedure di gara; 
 
VISTI: 
- l'art. 192 del decreto legislativo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9, comma 1 lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno; 

 
VISTI  

- il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 50/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) DI STABILIRE che il responsabile del procedimento è l’Ing. Silvia Borasso, Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 

 
3) DI STABILIRE di procedere tramite invio di lettere invito alle ditte che hanno manifestato 

interesse; 
 

4) DI STABILIRE che la procedura venga attuata secondo quanto previsto dagli art. 165 e 180 
del D. Lgs. 50/16 e dall’art. 15 del D. Lgs. 115/08 secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa come stabilito dall’art. 95 dal D. Lgs.  n. 50/2016; 

 
5) DI DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni “Terre 

dell’Olio e del Sagrantino” l’espletamento della procedura di gara; 
 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non è soggetto delle disposizioni contenute 
nel D. Lgs. 33/2013; 
 

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 
competenza. 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 212 in data 29-11-2017 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 3  

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del procedimento 
 f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 
 
 Il responsabile del servizio 
                                                                          f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 212 in data 29-11-2017 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 4  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio 
f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 
ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 
 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Trevi, lì           .  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Trevi, lì 29-12-2017 

Il responsabile del servizio 
BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 
Daniela Rapastella 

 


